
 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Maurizio Margaglione 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione  

e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

 

Servizio Amministrazione  
Dott. Matteo Nuzziello 

 
 
 

 Oggetto: Codice CIG: B571CD7DDA - Trattativa diretta n. 5030384 per il servizio di revisione 

legale dei rendiconti del progetto Assessing SAFEty of genome EDITing approaches for -

hemoglobinopathies” Acronimo: SafeEdit. 

 

  IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 



 

 

VISTO il Bando pubblico a cascata dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

(emanato con Decreto del Direttore Generale n. 76/2024 – prot- 37969 – III/13 del 

06/02/2024) per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito 

delle attività di ricerca dello Spoke n.1 “Genetic Diseases”, di cui al programma 

di ricerca del centro nazionale sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia 

a RNA “National Center for Gene Therapy and drugs based on RNA technology 

(CN RNA & GENE THERAPY)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale 

Ripresa E Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 

“Dalla Ricerca all’Impresa”, Linea di Investimento 1.4 “Potenziamento strutture 

di ricerca e creazione di campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling 

Technologies” - finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU; 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica 

e Sperimentale n. 284/2024 - prot. n. 13356 del 06/03/2024 e con decreto del 

Rettore n. 485/2024 - prot. n. 13463-III/13 del 06/03/2024 è stata autorizzata la 

sottomissione, in risposta al suddetto bando, del progetto dal titolo “Assessing 

SAFEty of genome EDITing approaches for - hemoglobinopathies” Acronimo: 

SafeEdit”, da parte del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università di Foggia, sotto la responsabilità scientifica del prof. Mario 

Amendola, professore associato per il S.S.D. BIOS-08/A – Biologia Molecolare; 

VISTI il decreto del Direttore Generale dell’Università degli studi di Modena e Reggio 

Emilia n. 335/2024 prot. n. 201920-III/13 del 19/07/2024 con il quale sono stati 

approvati gli atti pervenuti dalla Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature e la graduatoria finale dei progetti ammessi al finanziamento, tra cui 

risulta anche il progetto dell’Università di Foggia SafeEdit per un ammontare 

complessivo di € 200.000;  

il Contratto d’Obbligo stipulato tra l’Università degli studi di Modena e Reggio 

Emilia e l’Università degli Studi di Foggia per regolare i rapporti tra lo Spoke ed 

il Beneficiario, nonché i relativi termini e condizioni, le modalità di attuazione e 

gli obblighi di rendicontazione del Progetto identificato con acronimo SafeEdit, 

dal titolo “Assessing SAFEty of genome EDITing approaches for - 

hemoglobinopathies”, CUP E93C22001080001; 

CONSIDERATO che il progetto SafeEdit ha avuto inizio il 01/08/2024 ed ha una durata di 12 mesi, 

salvo proroghe; 

che ai sensi dell’art. 3 del suddetto Contratto d’Obbligo, il Beneficiario si 

impegna, tra l’altro, a: 

a) adottare il sistema di rendicontazione e monitoraggio che sarà indicato dallo 

Spoke finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico 

i dati per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 

gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 

22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 

indicazioni che verranno fornite dal MUR per tramite di HUB e Spoke 



 

 

b) caricare sul sistema informativo adottato dal MUR i dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto secondo 

quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241, e la 

documentazione probatoria pertinente, nonché i dati e la documentazione 

utile all’esecuzione dei controlli preliminari di conformità normativa sulle 

procedure di aggiudicazione da parte dell’Ufficio competente per i controlli 

del MUR, sulla base delle istruzioni contenute nella connessa manualistica 

predisposta da quest’ultima; 

c) comprovare il conseguimento degli obiettivi del progetto di ricerca, 

trasmettendo, su richiesta dello Spoke ed Hub, ogni informazione necessaria 

alla corretta alimentazione del Sistema informativo adottato; 

d) predisporre la rendicontazione scientifica e finanziaria delle spese 

effettivamente sostenute, nonché trasmettere, relativamente alle proprie 

attività, la documentazione necessaria alla dimostrazione dello svolgimento 

del progetto, secondo quanto stabilito dall'art. 12.2 del bando 

che, ai sensi del successivo art. 6 del Contratto d’Obbligo, il Beneficiario si 

impegna a trasmettere allo Spoke entro 30 giorni dalla scadenza del primo 

semestre di attività ed entro 30 giorni dalla scadenza del progetto, in coerenza con 

il Cronoprogramma e ogni qualvolta venga richiesto dal MUR, Hub o Spoke il 

Rendiconto di progetto, comprensivo dell’elenco di tutte le spese effettivamente 

sostenute e registrate tramite il sistema informatico adottato nel periodo di 

riferimento, accompagnato da Relazione tecnica di avanzamento lavori di progetto 

con descrizione degli avanzamenti complessivi relativi ai risultati di progetto nel 

periodo, con specifico riferimento ai milestone e target, intermedi e finali, 

raggiunti; 

che il Rendiconto di progetto dovrà essere accompagnato da verifica e attestazione 

da parte di soggetti iscritti nel registro dei revisori legali incaricati dal 

Beneficiario, che certifichi le spese sostenute e i rendiconti, con relazione tecnica 

unitamente ad attestazione rilasciata in forma giurata e con esplicita dichiarazione 

di responsabilità; 

che i periodi di rendicontazione sono fissati alla scadenza del mese 6 e 12 (I e II 

Periodo di Rendicontazione di cui al Cronoprogramma di Progetto); 

CONSIDERATO che, in funzione della completa realizzazione dell’obiettivo innanzi descritto, è 

stato autorizzato un confronto di preventivi sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it mediante istanza rivolta a cinque operatori economici 

attivi nel contesto della revisione legale dei rendiconti di progetto; 

TENUTO CONTO che sono state invitate a presentare un’offerta le seguenti ditte: 

AUDIREVI con sede a Milano (MI),  

DELOITTE & TOUCHE S.P.A. con sede a Roma (RM), 

GDA REVISORI INDIPENDENTI SPA con sede a Milano (MI), 

KPMG SPA con sede a Milano (MI), 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

RIA GRANT THORNTON S.P.A. con sede a Milano (MI); 

TENUTO CONTO che in risposta al citato confronto di preventivi è pervenuta una sola offerta, 

conforme al capitolato proposto, da parte dell’operatore economico AUDIREVI;  

PRESO ATTO che in occasione della conseguente trattativa diretta MEPA, svolta con la ditta 

AUDIREVI al fine di perfezionare l'offerta già presentata nel Confronto di 

Preventivi MEPA, il citato operatore economico ha espresso la propria 

indisponibilità a procedere;  

PRESO ATTO della successiva disponibilità, comunicata in via informale, dall'operatore 

economico BAKER TILLY REVISA SPA, con sede a Torino (TO) in Via Carlo 

Alberto, 32, P. Iva 01213510017 alla partecipazione ad una trattativa diretta Mepa 

per il servizio in parola; 

TENUTO CONTO che la suddetta azienda BAKER TILLY REVISA SPA risulta regolarmente 

iscritta e registrata alla piattaforma MEPA; 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una procedura 

semplificata di affidamento diretto, realizzata previa trattativa diretta su 

piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore individuato nella ditta 

BAKER TILLY REVISA SPA, con sede a Torino (TO) in Via Carlo Alberto, 32, 

P. Iva 01213510017; 

ACCERTATO che le citate tipologie di servizi non risultano essere presenti nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha verificato che l’affidatario è in possesso di comprovata 

pregressa esperienza professionale; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta finalizzata all’affidamento diretto 

del servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO che l’operatore economico BAKER TILLY REVISA SPA, con sede a Torino 

(TO) in Via Carlo Alberto, 32, P. Iva 01213510017, in sede di trattativa diretta, 

ha presentato la propria migliore offerta per un importo pari ad € 6.800,00 oltre 

Iva come per legge; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità;  

ATTESO che le funzioni di direttore esecutivo del contratto sono state assunte dalla sig.ra 

Giovanna Mastrulli, in qualità di responsabile dell'Unità Gestione e 

Rendicontazione Progetti di Ricerca dei Dipartimenti di Area Medica; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B571CD7DDA; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari per una spesa di € 6.800,00 oltre Iva come per 

legge sulle risorse finanziarie del progetto avente codice 



 

 

BANDIMUR_AMENDOLA_SAFEEDIT del sezionale di budget del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2025; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area 

Medica ed il Responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di Area 

Medica, 

DECRETA 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

− di affidare direttamente all’operatore economico BAKER TILLY REVISA SPA, con sede a 

Torino (TO) in Via Carlo Alberto, 32, P. Iva 01213510017, il servizio di revisione legale con il 

rilascio di n. 2 perizie giurate per ciascun sal periodo di rendicontazione del progetto SAFEEDIT 

per un importo totale di € 6.800,00 oltre Iva come per legge, in esito alla trattativa diretta espletata 

su piattaforma telematica Mepa n. 5030384; 

− di prevedere, in caso di proroga del progetto, l'avvio di una nuova trattativa diretta tramite il 

MEPA con il medesimo operatore economico e di autorizzare, come indicatore economico di 

riferimento, l'importo attualmente richiesto per il singolo periodo di rendicontazione, pari a € 

3.400,00; 

− di far gravare la relativa spesa per un importo di € 6.800,00 oltre Iva come per legge sulle 

disponibilità del progetto avente codice BANDIMUR_AMENDOLA_SAFEEDIT del sezionale 

di budget del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025; 

− di nominare in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso; 

− di assegnare le funzioni di direttore esecutivo del contratto alla sig.ra Giovanna Mastrulli, in 

qualità di responsabile dell'Unità Gestione e Rendicontazione Progetti di Ricerca dei 

Dipartimenti di Area Medica 

− di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), 

al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante su 

piattaforma Mepa. 

− di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento espletata 

e la relativa aggiudicazione saranno pubblicati nella specifica sezione del sito UNIFG 

(Amministrazione Trasparente). 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 
Il Direttore di Dipartimento  
Prof. Maurizio Margaglione 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-02-03T14:15:43+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




